
Pracovní list č. 20                                                                                                 

                                            

                                              5  . ročník                         
                                      
                                                                                  

                                                                                                      
1. Pokračujeme v procvičování
   mollových stupnic –  připiš si                                                                           
   další stupnice do tabulky.                                                                                   

                                                                                                          

Napiš stupnici dis moll (6 křížků) a es moll (6 béček) v jejich harmonické a 
melodické podobě. Pod tóny napiš jejich názvy, za stupnici napiš T5.

dis moll:

es moll:

   a moll - 0#

   h moll - 2#

   fis moll - 3#

   cis moll - 4#

  gis moll - 5#

   e moll - 1#
   a moll - 0♭
   d moll - 1♭
   g moll - 2♭
   c moll - 3♭
   f moll - 4♭
  b moll - 5♭
   es moll - 6♭   dis moll - 6#



Pracovní list č. 20                                                                                                 

                                                              

2.   Doplň kvintakordy a jejich obraty v   F   dur, B dur   a   Es dur.  

 

 
            F: T5       T6       T64        B: T5       T6       T64      Es: T5        T6       T64   

3.   Úkoly pro zvídavé.  

 Který český skladatel byl žákem Antonína Dvořáka a vzal si  za ženu jeho dceru

Otylku Dvořákovou? _______________________________________________

 Jak  se  jmenuje  klavírní  virtuos,  který  se  narodil  v  Maďarsku  a  je  tvůrcem

symfonické básně? ________________________________________________ 

 Doplň jméno skladatele, který skládal valčíky – uveďme nejznámější  Na krásném

modrém Dunaji. ___________________________________________________

 Po vystoupání do věže ve výšce 36 metrů  se ocitnete v místnosti, kde se narodil

Bohuslav  Martinů.  V  jakém  městě  a  kolik  schodů  musel  mladý  Martinů  sejít  a

vystoupat, když šel každý den do školy a ze školy? 

___________________________________________________

 Nejdražším hudebním nástrojem, který se vydražil v roce 2011 za skoro 16 miliónů

dolarů byl? _________________________________________

        
                                

4. Seřaďte hudební názvosloví od nejpomalejšího označení tempa po nejrychlejší:

    Vivace, Adagio, Moderato, Presto, Allegro, Largo, Andante, Grave

    __________________________________________________

    __________________________________________________

    __________________________________________________



Pracovní list č. 20                                                                                                 

                                                             
5. Kantáta.

Představíme si další hudební formu a tou je kantáta. 

 cantare = zpívat
 rozsáhlé vokálně instrumentální dílo, zpravidla pro sóla, sbor a orchestr
 světské kantáty (cantata da camera) – převážně v Itálii

 duchovní kantáty (cantata da chiesa) – zformovala se v Německu

 v libovolném počtu i pořadí se zde střídají: recitativy, árie,
ariosa, sborové věty, chorály, hudební předehry a mezihry

 vlastní kantáta se vyvinula v 1. pol. 17. století v Itálii
 svého  největšího  rozšíření  dosáhla  v  první  polovině  18.

století

         Úkol:   Zjisti, se kterým místem je spjata fotografie vlevo
                  a koho toto místo inspirovalo k napsání kantáty 
                  Otvírání studánek (hledej na Vysočině).

          ____________________________________________________

                                                          _____________________________________________________
 Zajímavost:

Kantáta "Otvírání studánek" je jedno z nejintimnějších vyznání lásky skladatele k jeho rodnému
kraji. Skladba je inspirována starým zvykem loučení se zimou a vítání jara, kdy děti vycházejí čistit,
"otvírat" studánky od nánosu jarního rmutu. "Svěcení jara", ale docela jinak, než jak je známe od
Stravinského. V postavě poutníka se do rodného kraje vrací alespoň ve vzpomínkách i sám autor,
kterému bylo od roku 1938 až do konce života odepřeno vrátit  se domů.  I  další  dvě kantáty -
"Legenda z dýmu bramborové nati" a "Mikeš z hor“ - dokončil Martinů v posledních letech života,
se steskem po domově, vzpomínkou na rodný kraj a se svými lidovými písněmi v srdci.

Zde máš dva odkazy k poslechu kantáty Otvírání studánek, vyber si nebo poslechni obě
a napiš, co se Ti na skladbě líbilo, co Tě zaujalo, jaké nástroje jsi ve skladbě slyšel/a.

https://www.youtube.com/watch?v=Pw7ZZa84yyU
https://www.youtube.com/watch?v=TMEYEs55B4s

https://www.youtube.com/watch?v=Pw7ZZa84yyU
https://www.youtube.com/watch?v=TMEYEs55B4s

